Artigo 1? — Passa a demoninar-se "Padre Francisco
de Assis C a r v a l h o " a Escola Estadual de 1 ? Grau V i l a Dr .
João Batista, em Cruzeiro.

Artigo 27 — Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de fevereiro de 1990.
ORESTES QUÉRCIA
José Goldember, Secretário da Educação
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

fevereiro de 1990.

LEI N? 6.652, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990
Autoriza a Fazenda do Estado a cons
tituir servidão de passagem em favor
da Companhia de Saneamento Básico
do Estado de São Paulo — SABESP

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O DE SÃO P A U L O :
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei :
Artigo 1 ? — Fica a Fazenda do Estado autorizada a

constituir, em favor da Companhia de Saneamento Bási
co do Estado de São Paulo — SABESP, servidão de passa
gem para a implantação de Rede Coletora de Esgotos —
Bacia 34 — Ipiranga — Capital , em faixa de terra ocupa
da pela Escola Estadual de 2? Grau "Alexandre de Gus
m ã o " , caracterizada na Planta n? 6489 da Procuradoria
Geral do Estado, constante do Processo PPI-94 744/85,
assim descrita e confrontada:

Inicia no ponto " A " , situado no alinhamento predial
da Rua. Agostinho Gomes c o m a lateral direita do acesso
de quem caminha para a V i l a 2.084; daí segue em l inha
reta pela divisa do próprio estadual Escola Estadual de 2?
Grau Alexandre de Gusmão, confrontando c o m o acesso
da V i l a n7 2.084, com a casa n? 01 da mesma V i l a , com
a casa n? 01 da V i l a n? 2.177 e com o acesso da V i l a n7
2.177 da Rua Cipriano Barata, na distância de 72m (se
tenta e dois metros), até encontrar o posto " b " ; daí de-
flete à direita e segue em l inha reta na distâncai de 0,40m
(quarenta centímetros), até o ponto " C " ; daí deflete à di
reita e segue em linha reta, na distância de 72m (setenta
e dois metros), até o ponto " D " , situado no alinhamento
predial da Rua Agostinho Gomes, confrontando do pon
to " B " ao ponto " D " c o m o próprio estadual Escola Es
tadual de 2? Grau "Alexandre de Gusmão"; daí delfete
à direita e segue em linha reta pelo alinhamento predial
da Rua Agostinho Gomes, na distância de 0,40m (quarenta
centímetros), até o ponto " A " inicial , encerrando a área
de 28,80m2 (vinte e oito metros quadrados e oitenta de-
címetros quadrados).

Art igo 2? — Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de fevereiro de 1990.
ORESTES QUÉRCIA
José Goldemberg, Secretário da Educação
André Domingos Costabile Ippolito,
Respondendo pelo Expediente
da Secretaria de Energia e Saneamento
Cláudio Ferraz de Alavarenga,
Secretário do Governo
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

fevereiro de 1990.

LEI N? 6.653, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990
Autoriza a Fazenâa do Estado a ceder
em comodato imóvel situado em São
Manuel

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O :
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte le i :
Artigo 17 — Fica a Fazenda do Estado autorizada a

ceder em comodato, pelo prazo de 30 (trinta) anos, ao
Município de São Manuel, imóvel sito à Rua Julio de Fa
ria s/n?, c o m a Rua Coronel Rodrigues Simões, destina
do a abrigar instalações da Prefeitura e Câmara locais.

Artigo 2 7 — O imóvel a que se refere o artigo ante
rior, c o m 566,48m2 (quinhentos e sessenta e seis metros

I Pquadrados e quarenta e oito decímetros quadrados) de
'área construída e 600m2 (seiscentos metros quadrados)
de terreno, devidamente caracterizado na Planta n?
80-24-10/81, constante d o Processo n7 56.262/77-PGE,
está assim descrito e*confrontado:
inicia no ponto A , interseção dos alinhamentos da Rua
D r . Jul io de Faria c o m a Rua C c l . Rodrigues Simões. Des
se ponto, segue pelo alinhamento da Rua C e l . Rodrigues
Simões, na distância de 20m (vinte metros), atingindo o
ponto B; desse ponto, deflete à direita e, seguindo pelo
muro-divisa do confrontante Sr. Paulo de Barros, na dis
tância de 30m (trinta metros), atinge o ponto C; desse pon
to, deflete à direita e, seguindo pelo muro-divisa do Sr.
Mauro Bertozo, na distância de 20m (vinte metros), atin
ge o ponto D , situado no alinhamento da Rua D r . Jul io
de Faria; desse ponto , deflete à direita e, seguindo pelo
alinhamento da Rua Dr. Julio de Faria, na distância de 30m
(trinta metros), atinge o ponto A inicial, englobando a área
de 600m2 (seiscentos metros quadrados).

Artigo 3 ° — Da escritura deverão constar cláusulas,
termos e condições que assegurem a efetiva utilização do
imóvel para o f im a que se destina e que impeçam a sua
transferência, a qualquer título, estipulando-se que. em
caso de inadimplemento, será o ajuste rescindido inde
pendentemente de indenização por benfeitorias realizadas.

Artigo 4? — O imóvel a que se refere esta lei será res
tituído ao Estado, independentemente de indenização por
quaisquer benfeitorias, no término do prazo contratual.

Artigo 5 " — Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de fevereiro de 1990.
ORESTES QUÉRCIA
Antônio Cláudio Mariz de Oliveira,

Secretário da Justiça
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

fevereiro de 1990.

LEI N? 6.654, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990
(Projeto de lei n? 222/88,
do deputado Edinho Araújo)

Declara de utilidade pública a entida
de que especifica

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O :
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei :
Artigo 1 7 — É declarado de utilidade pública o G r u

po Espírita "Maria de Nazaré", com sede em Votuporanga.
Artigo 2? — Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de fevereiro de 1990.
ORESTES QUÉRCIA
Antônio Cláudio Mariz de Oliveira,

Secretário da Justiça
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

fevereiro de 1990.

LEI N? 6.655, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990
(Projeto de lei n? 263/88,
do deputado Arnaldo Jardim)

Dá denominação a estabelecimento de
ensino situado em Tupã

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O :
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei :
Artigo 1? — Passa a denominar-se "Pro fa . Irene Re

sina M i g l i o r u c c i " a Escola Estadual de 1? Grau Al to do
Sumaré, em Tupã.

Artigo 2 ? — Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de fevereiro de 1990.
ORESTES QUÉRCIA
José Goldemberg, Secretário da Educação
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

fevereiro de 1990.

LEI N? 6.656, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990
Autoriza a Fazenda do Estado a con
tratar, com o Município de Fernando
Prestes, a concessão de uso de imóvel

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O DE SÃO P A U L O :
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte le i :
Artigo 1 ? — Fica a Fazenda do Estado autorizada a

contratar com o Município de Fernando Prestes, gratui
tamente, pelo prazo de 20 (vinte) anos, a concessão de
uso de terreno, nos termos do artigo 7? do Decreto-lei
federal n? 271, de 28 de fevereiro de 1967, destinado à
construção de conjunto poliesport ivo, caracterizado na
Planta n? 679 da Procuradoria Geral do Estado, assim des
crito e confrontado:

inicia no ponto " E " , assinalado na planta anexa, dis
tante 60,70m (sessenta metros e setenta centímetros) do
alinhamento predial da Rua Coronel Camisão e 39m (trinta
e nove metros) do alinhamento predial da Rua Major J .T.
Gonçalves, desse ponto, segue o muro de divisa, confron
tando com o terreno remanescente ocupado pela EEPG
(A) Vergílio da Silva Camargo, na distância de 77,00m (se
tenta e sete metros e setenta centímetros), até encontrar
o ponto " F " ; desse ponto, deflete à direita, segue em l i
nha reta, confrontando com os terrenos de propriedade
de Inércio Pizani, Si l ir io Fialho de Carvalho, Dor iva l Za-
niboni, Antonio Ademir Pasquini e outro e Arcendino Go
mes, na distância de 64,30m (sessenta e quatro metros e
trinta centímetros), até encontrar o ponto " C " ; desse pon
to, deflete à direita, segue em linha reta, confrontando
c o m o terreno de propriedade da Prefeitura Municipal de
Fernando Prestes na distância de 77,70m (setenta e sete

metros e setenta centímetros), até encontrar o ponto " D " ;
desse ponto, deflete à direita, segue em linha reta, con
frontando com os terrenos de propriedade da Prefeitura
Municipal de Fernando Prestes, Ar l indo Mudelon. Gené
sio Bassoli e Atílio Massarente (atual Luis Rossi), na dis
tância de 64,30m (sessenta e quatro metros e trinta
centímetros), até encontrar o ponto inicial " E " , perfazen
do esses alinhamentos e distâncias e superfície de
4.996,1 l m 2 (quatro m i l , novecentos e noventa e seis me
tros quadrados e onze decímetros quadrados).

Artigo 27 — Da escritura deverão constar cláusulas,
termos e condições que assegurem a efetiva utilização da
área para o fim a que se destina e que impeçam a sua trans
ferência, a qualquer título, estipulando-se que, em caso
de inadimplemento, será o contrato rescindido indepen
dentemente deindenização por benfeitorias realizadas.

Artigo 3'-' — O imóvel a que se refere esta lei será res
tituída ao Estado, independentemente de indenização por
quaisquer benfeitorias, ao término do prazo contratual.

Artigo 4? — Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de fevereiro de 1990.
ORESTES QUÉRCIA
Antônio Cláudio Mariz de Oliveira,

Secretário da Justiça
José Goldemberg, Secretário da Educação
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa. aos 15

de fevereiro de 1990.
LEI N? 6.657, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990
(Projeto de lei n? 291/88,
da deputada Maria do Carmo Piunti)

Declara de utilidade pública a entida
de que especifica

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O DE SÃO P A U L O :
Faço saber que a Assembléia legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei :
Artigo 1 ? — É declarada de utilidade pública a "As

sociação de Educação do Homem de Amanhã", com se
de em Salto.

Artigo 2? — Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de fevereiro de 1990.
ORESTES QUÉRCIA
Antônio Cláudio Mariz de Oliveira.

Secretário da Justiça
Ernesto Trentin. Secretário da Promoção Social
Alda Marco Antonio. Secretária do Menor
Cláudio Ferraz de Alvarenga. Secretário do Governo
Publicada na Assessoria Técnico Legislativa, aos 15

de fevereiro de 1990.

LEI N? 6.658, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990
(Projeto de lei n? 306/88,
do deputado Jorge Tadeu Mudalen)

Dá denominação a Centro Social Vrba-
no que especifica

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O DE SÃO P A U L O :
Faço saber que a Assembléia legislativa decreta e eu

promulo a seguinte lei :
Artigo 17 — Passa a denominar-se "Cavalheiro Luigi

G i a c o m i n " o Centro Social Urbano de Franco da Rocha,
em Franco da Rocha.

Artigo 2? — Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de fevereiro de 1990.
ORESTES QUÉRCIA
Inocêncio Erbella,

Secretário de Esportes e Turismo
Cláudio Ferraz de Alvarenga. Secretária do Governo
Publicada na Assessoria Técnico Legislativa, aos 15

de fevereiro de 1990.

LEI N° 6.659, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990
(Projeto de lei n? 367/88,
do deputado Edinho Araújo)

Declara de utilidade pública a entida
de que especifica

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O DE SÃO P A U L O :
Faço saber que a Assembléia legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei :
Artigo 1'.' — É declarado de utilidade pública o "Cen

tro Comunitário de Rubinéia", com sede em Rubinéia.
Artigo 27 — Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de fevereiro de 1990.
ORESTES QUÉRCIA
Antônio Cláudio Mariz de Oliveira,

Secretário da Justiça
Ernesto Trentim. Secretário da Promoção Social
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

fevereiro de 1990.

Diário Oficial
tlSTMMI IM- S \U PM I O

EXECUTIVO — SEÇÃO I

Jornalista Responsável
DUson Mezajtü Costa

REDAÇÃO
Rua João Antônio de Oliveira, 152 — CEP 03103 — São Pauto

Telefones: 93*184 e 291-3344 - Telex (011) 63090

ASSINATURAS

telefone 291-3344 - ramais 221 e 239
REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Assinatura com entrega domioiar (eó para SP-Capital) ,. Í Í S Í - ? ? S ' 22
Assinatura oom entrega via Correio " ' " " " " " Semestral NCzS 1.542,00

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS ESTADUAIS
Assinatura oom entrega otarntciiar (sô para SP-Capital) Semestral NCzS 1.184,00
Assinatija oom entrega via Correio Semestral NCzS 1.400,00

A Imprensa Ofcial do Estado não mantém agentes coletores de assinaturas
VENDA AVULSA

Exemplar do d a , NCzS 11J0O Exemplar atrasado NCzS 21,00
AGÊNCIAS

CAPITAL - MARIA ANTÓNIA - Rua Maria Antónia, 294 - Fone 256-7232 • REPÚBLICA - Estação República do Metrô -
Loja 516 - Fone 257-5915 • SAO BENTO - Estação Sâo Bento do Metro - Loja 17 - Fone 2296316.
POSTOS DE VENDA NO (MTEMOR — ARACATUBA — Rua Antonio João, 130 — Fone (0186)236882 — Ramal 22 * GUARA
TINGUETÁ - Rua Frei Lucas, 80 - Fone (0125) 22-3024 • MARÍLIA - Av. Rio Branco, 803 - Fone (0144) 33-5163 • PRESIDEN
TE PRUDENTE - Av. Manoel Goiiart, 2109 - Fone (0182) 22-1622 • RIBEIRÃO PRETO - Av. 9 de Jufho, 378 - Fone (016)
625-2345-Ramal 31 • SÂO JOSÉ DO RIO PRETO — Rua General Gkcério, 3947 — Fone (0172) 33-9277 — Ramal 146 • SAN-

: B » : - : f ^ Z d e . S « B m b i C L 7 3 -FoDe.(0132)32*515-_Raroa)42 . ..

0 I M P R E N S A O F I C I A L
D O E S T A D O S . A . I M E S P

DIRETOR-SUPERINTENDENTE
ANTÔNIO ARNOST!

Diretores Executivos

Arlas Gráficas Aloir Florentino dos Santos
Financeiro e Administrativo José Engelberto de Oliveira

Jornal Luiz Carlos dos Santos

SEDE E ADMINISTRAÇÃO
Rua da Mooca. 1.921 - CEP 03103 - Sâo Pauto

Telefone 291-3344(PABX) - Telex (011) 63090